
L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

CITTÀ DI RAGUSA
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 66 DEL 02/03/2021

OGGETTO: PRESA ATTO DEL FINANZIAMENTO CONCESSO CON D.D.G N.126 DEL 
01-FEBBRAIO-2021, DI EURO 42.500,00, DELLA REGIONE SICILIANA ASSESSORATO 
DELLA FAMIGLIA E DELLE POLITICHE SOCIALI E DEL LAVORO, PER LA 
REALIZZAZIONE DI UN PARCO GIOCHI INCLUSIVO A MARINA DI RAGUSA ZONA 
EX DEPURATORE, E COFINANZIAMENTO DA PARTE  DI QUESTO ENTE DI  EURO 
22.500,00, APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO 
IMPORTO TOTALE DI EURO 65.000,00

L'anno duemilaventuno, addì due del mese di Marzo alle ore 16:20 e ss, nella Sede Municipale si è riunita la 
Giunta Comunale.
Presiede la seduta il Sindaco, Avv. Giuseppe Cassì,

Eseguito l'appello risultano:
Pres. Ass.

CASSI' GIUSEPPE Sindaco Presente
LICITRA GIOVANNA Vice Sindaco Presente
RABITO LUIGI Assessore Presente
IACONO GIOVANNI Assessore Presente
SPATA EUGENIA Assessore Presente
BARONE FRANCESCO Assessore Presente
GIUFFRIDA GIOVANNI Assessore Presente
AREZZO CLORINDA Assessore Presente
TOTALE 8 0

Partecipa alla seduta ed è incaricato della redazione del presente verbale il Segretario Generale Supplente, 
Dott. Francesco Lumiera.

il Sindaco riconosciuta legale l'adunanza, per il numero dei presenti, dichiara aperta la seduta ed invita la 
Giunta Comunale a trattare il seguente argomento:

   



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

Proposta N. 79 del 22/02/2021

Arredo Urbano (Serv_03)

OGGETTO: PRESA ATTO DEL FINANZIAMENTO CONCESSO CON D.D.G N.126 DEL 01-
FEBBRAIO-2021, DI EURO 42.500,00, DELLA REGIONE SICILIANA ASSESSORATO DELLA 
FAMIGLIA E DELLE POLITICHE SOCIALI E DEL LAVORO, PER LA REALIZZAZIONE DI UN 
PARCO GIOCHI INCLUSIVO A MARINA DI RAGUSA ZONA EX DEPURATORE, E 
COFINANZIAMENTO DA PARTE  DI QUESTO ENTE DI  EURO 22.500,00, APPROVAZIONE 
PROGETTO ESECUTIVO 
IMPORTO TOTALE DI EURO 65.000,00

Il sottoscritto Dott.Ing.Ignazio Alberghina, Dirigente del Settore IV, unitamente al sig. Salvatore 
Degno dipendente di questo Settore, nella qualità di Responsabile del Procedimento, sottopone 
alla Giunta la seguente proposta di deliberazione, predisposta su iniziativa dell'Amministrazione 
Comunale, attestandosi di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, nemmeno potenziali, 
nè in ipotesi che comportano l'obbligo di astensione ai sensi dell'art.7 del D.P.R 62/2013;
Premesso che:
-la Regione Siciliana-Assessorato Della Famiglia, Delle Politiche Sociali e del Lavoro, ha 
pubblicato un"Avviso Pubblico per la presentazione di progetti relativi alla realizzazione di parchi 
gioco inclusivi";
-con nota del 11-febbraio-2021, ed assunta al Protocollo Generale con il numero 18920, la 
Regione Siciliana-Assessorato Della Famiglia, Delle Politiche Sociali e del Lavoro, ha comunicato 
che è stato concesso il contributo, ed indica le operazione necessarie per l’avvio del progetto e la 
relativa rendicontazione;
Preso atto che:
-con Determinazione Dirigenziale del 25-ottobre-2019 con il numero di proposta 3624, è stato 
conferito al sig. Salvatore Degno, tecnico dipendente dell'U.T.C, l'incarico per la redazione del 
progetto esecutivo relativo, all'intervento "Riqualificazione del parco giochi, attualmente installato 
nell'area a verde alla fine del lungomare Andrea Doria, a Marina di Ragusa" per un importo 
complessivo Euro 65.000,00 Iva Compresa;
-in data 25-ottobre-2019, il progettista ha trasmesso il progetto esecutivo dell'intervento;
-in data 25-ottobre-2019, è stato sottoscritto il verbale di verifica del progetto esecutivo, ai sensi 
dell'art.26 del D.Lgs 50/16 ss.mm.ii;
Ritenuto che si è proceduto all'approvazione amministrativa del progetto esecutivo che prevede 
una spesa complessiva di euro 65.000,00 Iva Compresa;
- il contributo richiesto era pari ad euro 50.000,00, ed è stato concesso un contributo di euro 
42.500,00, decurtato del 15% come si evince dalla graduatoria definitiva approvata con D.D.G 
n.1755 del 21-dicembre-2020, modificata con D.D.G n.126 del 01-febbraio-2021 alla luce delle 
maggiori disponibilità al valere su FNPS, pertanto e  da prelevare dal Bilancio Comunale;
Atteso che:
-nell'avviso pubblico per la creazione di parchi gioco inclusivi allegato all D.D.G n.1399 del 08-
agosto-2019/servizio 4, all'art.4 comma a, richiedeva, che allegato all'istanza di contributo da 
richiedere alla Regione Siciliana Assessorato della famiglia, Delle Politiche Sociali e del Lavoro 
Dipartimento Regionale della famiglia e delle politiche sociali, la Giunta Municipale prenda atto, è 
da mandato al Sindaco di inoltrare istanza di accettazione del contributo;
-l'intervento relativo alla "Riqualificazione del parco giochi, da installare nell'area a verde alla fine 
del lungomare Andrea D'oria, a Marina di Ragusa a un costo complessivo di euro 65.000,00 cosi 
suddiviso:
 -euro 42.500,00 contributo concesso  dalla Regione Siciliana Assessorato della famiglia, Delle 
Politiche Sociali e del Lavoro Dipartimento regionale della famiglia e delle politiche sociali, e per 
euro 22.500,00 da prelevare dal Bilancio Comunale;
Pertanto la quota che questo Ente dovrà mettere a disposizione è pari ad Euro 22.500,00 da 
prelevare dal Bilancio Comunale, e con successivo provvedimento dirigenziale si indicherà il 
Capitolo di spesa, esigibilità anno 2021;
ritenuto di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva;



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

Vista la Deliberazione Consiliare n.19 del 24-marzo-2017, con la quale è stato approvato il nuovo 
Regolamento di Contabilità ai sensi dell'art.152 del D.Lgs 267/2000;
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n.10 del 10-febbraio-2021 di approvazione del 
Documento Unico di programmazione (DUP) 2021-2023, ed il Bilancio di previsione per il triennio 
2021-2023;
Vista la deliberazione di Giunta Municipale n.111 del 15-aprile-2020, di approvazione del Piano 
esecutivo di gestione per il triennio 2020-2022, nelle more di approvazione del P.E.G2021-2023;
Considerato che il presente provvedimento  è coerente con la programmazione contenuta nel DUP 
e nel PEG soprarichiamati;
visto l'art.12 comma 2 della L.R n.44/91;
visto L'O.R.EE.LL;
ritenuto di provvedere in merito

PROPONE DI DELIBERARE
per le motivazioni esposte nella parte espositiva del presente atto, qui integralmente richiamate

1) Di dare atto dell'approvazione del progetto esecutivo dei lavori di "Riqualificazione del parco 
giochi, attualmente installato nell'area a verde alla fine del Lungomare Andrea Doria, a Marina di 
Ragusa ”, che prevede una spesa complessiva di Euro 65.000,00 Iva Compresa, cosi distinta:

                                    QUADRO ECONOMICO
A - IMPORTO COMPLESSIVO LAVORI A MISURA                                € 52 300,000
A1 - Per oneri sicurezza non soggetti a ribasso il 2,00%  € 1 046,00 
A2- importo lavori  non soggetti a ribasso d'asta                               -€    1 046,00
A3- importo lavori  soggetti a ribasso d'asta                                             € 51 254,00
B)SOMME A DISPOSIZIONE 
B1 Iva 22% su € 52.300,00                                   € 11 506,00 
B2 Autorita' di vigilanza                               €        30,00 
B3 Assicurazione progettista e verificatore     €       550,00 
B4 incentivo Funzioni tecniche  2%                  €    1 025,08 
B5 - Imprevisti ed arrotondamenti                  €       634,92 
Totale somme a disposizione                               €  13 746,00                                € 13 746,00

                                                       TOTALE PROGETTO      € 65 000,00

2) Dare mandato al sig.Sindaco dell’accettazione del contributo da parte della Regione Siciliana, 
Assessorato della Famiglia, Delle Politiche Sociali e del Lavoro, per Euro 42.500,00, giusta lettera 
del 11-febbraio-2021 ed assunta al Protocollo Generale con il numero 18920;
3) Cofinanziare l'ulteriore somma di euro 22.500,00 dal bilancio comunale, è prenotare l'impegno 
da assumere al Cap.2260.7 codice di bilancio 08.01-2.05.99.99.999, dal corrente bilancio 
comunale;
4) Di dare atto che il presente provvedimento immediatamente esecutivo, ai sensi dell'art.12, 
comma 2 del L.R. n.44/91;
 



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la superiore proposta;

VISTI i pareri favorevoli resi dai Dirigenti competenti ai sensi della L.R. n. 48/1991 e della L.R. n. 
30/2000;

RITENUTO dover provvedere in merito;
 
VISTO il vigente O.R.EE.LL.

con voti unanimi espressi in forma palese;

D E L I B E R A

DI APPROVARE, la su estesa proposta di deliberazione Reg. n° 79 del 22/02/2021, che qui si 
intende integralmente trascritta.

DI DICHIARARE, con separata ed unanime votazione espressa in forma palese, la superiore 
deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 12 della L.R. 44/1991 e smi. per 
consentire agli uffici la predisposizione degli atti necessari.

Letto, confermato e sottoscritto   

 il Segretario Generale Supplente   il Sindaco
Dott. Francesco Lumiera Avv. Giuseppe Cassì


